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Úvod

Reporting je významný nástroj pro řízení a tvorbu podnikové strategie. Využívání tohoto

nástroje ovlivňuje konkurenceschopnost a ekonomickou výkonnost podniku. Nedílnou

součástí reportingu k tvorbě efektivního vnitropodnikového výkaznictví jsou data a jejich

zdroje. Uživatelé reportingu se dělí na interní nebo externí a nejčastějším zdrojem pro

získání dat je manažerské a finanční účetnictví.

Finanční situaci podniku je možno popsat dle zlatého pravidla financování, které vede k

uvědomění si, z jakých zdrojů je majetek pořizován a zda má efektivní využití. Právě

zlaté pravidlo financování formuluje doporučení pro vzájemný vztah vybraných položek

aktiv a pasiv.

Z výkazu zisku a ztráty může podnik zjistit jeho výsledek hospodaření dosažený za

sledované období a poměrové ukazatele dávají do vzájemného poměru jednotlivé složky

rozvahy či výkazu zisku a ztráty. Díky poměrovým ukazatelům podnik může zjistit, jak

efektivně využívá majetek, vložený kapitál nebo jak moc je zadlužený.

Bakalářská práce je rozdělena na pět kapitol. První kapitola se zabývá charakteristikou

reportingu s důrazem na finanční reporting. Je zde uveden rozdíl mezi interním a externím

reportingem a dále postup a implementace reportingu.

Druhá kapitola je věnována zdrojům informací finančního reportingu. Nejdříve je

přiblíženo manažerské účetnictví a dělení nákladů a výnosů. Poté je vymezeno finanční

účetnictví a uvedena charakteristika jeho výkazů, jako rozvahy, výkazu zisku a ztráty

a cash flow. Poslední podkapitola je věnována finanční analýze a pojetí celkového

finančního zdraví podniku.

Třetí kapitola představuje podnik A – Fast cargo s.r.o., jsou uvedeny jeho základní údaje,

předmět podnikání a jeho činnosti. Po představení podniku je provedena analýza rozvahy,

jak vertikálně, tak horizontálně, analýza výkazu zisku a ztráty a následně analýza

poměrových ukazatelů s využitím metod popsaných v teoretické části práce.

Čtvrtá kapitola představuje podnik B – Recyklace Přeštice s.r.o. Kapitola je zpracována

ve stejném duchu jako kapitola třetí a taktéž je provedena analýza rozvahy, výkazu zisku

a ztráty a cash flow.

Poslední kapitola srovnává oba podniky, hodnotí výsledky provedené analýzy, a na

základě zjištěných výsledků podává návrhy na zlepšení do dalších let podnikání.

Hlavním cílem této bakalářské práce je posoudit finanční zdraví obou podniků,

vyhodnotit současnou situaci a navrhnout doporučení, na co by se podniky měly zaměřit,

aby do budoucna dosáhly lepších výsledků.

Bakalářská práce využívá následujících metodických postupů: rešerše a deskripce pro

zpracování teoretické části práce (definice reportingu, charakteristika a popis přístupů

finančního reportingu a základní principy manažerského a finančního účetnictví včetně

výkazů), analýzy (pro zpracování finanční analýzy a výpočet poměrových ukazatelů),

komparace (pro srovnání výsledků obou podniků) a syntézy (pro vyhodnocení zjištěných

skutečností a shrnutí poznatků).
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Základními zdroji pro zpracování bakalářské práce jsou zejména knižní publikace ze

seznamu doporučené literatury a dále publikace zaměřené na tuto problematiku

vyhledávané na stránkách Národní digitální knihovny.

Toto téma jsem si vybrala, jelikož mě při studiu bavily předměty se zaměřením na finance

podniku a lákalo mě propojit teoretické znalosti s praxí. Dalším důvodem je, že v obou

firmách už druhým rokem působím jako asistentka a věřím, že provedená analýza bude

pro vedení společností přínosem.
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1 Reporting s důrazem na finanční reporting

Reporting je podle Fibírové & Šoljakové (2010, s. 10) ucelený systém vnitropodnikových

výkazů a zpráv. Jeho úkolem je zobrazit situaci, v jaké se podnik nachází jako celek i jako

jeho základní organizační jednotky. Důležitou součásti reportingu jsou kritéria řízení

výkonnosti podniku využívané jako porovnání mezi skutečným vývojem a stanovenými

cíli.

Reporting lze tedy chápat jako systém vnitropodnikových výkazů a zpráv využívané ke

kontrole, vyhodnocování vývoje hospodaření, ale také k plánování a rozhodování, jak

zlepšit výkonnost firmy jako celku i jeho jednotlivých částí (Machač, 2003).

Dle Tetřevové a kol. (2017, s.99) reporting náleží do informačního systému podniku a

zahrnuje sběr dat, jejich analýzu, zpracování a přeměnu v informace a jejich následnou

distribuci a jeho cílem je dle Mikovcové (2007, s. 156) vytvoření systému interních

výkazů výkonnosti ve všech základních úrovních a průřezech řízení, které jsou důležité

pro naplnění strategických cílů. I přesto, že sledovaná měřítka nejsou přímo porovnatelná,

měla by být ve všech průřezech stejná, například v ziskovosti. Finanční reporting se

skládá z výběru, zpracování, formální úpravy a distribuce informací, které slouží pro

různé skupiny uživatelů.

1.1 Vymezení reportingu

Podle Hendrycha (2009) existují tři základní druhy reportů lišící se způsobem vytvoření,

využití a přínosem:

1. Statický reporting – používá se hlavně pro zobrazování struktur s neměnnými

parametry. S podobou těchto reportů musí souhlasit všichni příjemci. Příkladem

struktury s neměnnými parametry je finanční výkaznictví nebo přehledy prodejů.

2. Dynamický reporting – hodí se pro reporty vázané na předem neznámé časové

období a jeho uživatelé mohou zasahovat do jeho struktury či formy.

3. Ad hoc reporting, který vzniká, pokud uživatelům nestačí informace ze statického

či dynamického reportingu. Uživatel si ho vytváří podle aktuálních potřeb a může

rozhodovat o tom, které informace jsou potřebné či nikoli. Po vytvoření reportu

se také uživatel může rozhodnout, zda report splnil svůj účel. Pokud report účel
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splnil, může z něj vytvořit statický či dynamický report, pokud nikoliv, může ho

smazat.

Fibírová & Šoljaková (2010, s. 11) uvádí, že k pochopení významu, smyslu a cílů reportingu je

vhodné začít od analýzy potenciálních uživatelů informací reportingu. Uživatele lze rozdělit do

dvou skupin, a to na:

• interní uživatele

• externí uživatele

1.1.1 Interní reporting

Mezi interní uživatele patří vlastníci vykonávající manažerské funkce a dále management na

různých stupních řízení. Interní reporting slouží jako nástroj řízení, který má umožnit

rozpoznat, jak jsou nebo naopak nejsou splněny stanovené cíle (Fibírová & Šoljaková, 2010).

Hlavním cílem interního reportingu je pomáhat podniku a jeho zaměstnancům, aby plnili co

nejefektivněji svoje cíle a snažili se tak vyvarovat rizikům a ztrátám. Mezi hlavní žadatele

interního auditu patří dle Kafky (2009):

➢ vrcholový management, provozní management,

➢ finanční ředitel,

➢ dozorčí rada,

➢ představenstvo.

Jelikož existuje mnoho oblastí interních reportingů, interní auditoři musí znát specifické

předpisy a normy vydané pro konkrétní oblast činnosti (Váchal & Vochozka, 2013).

1.1.2 Externí reporting

Externí uživatelé jsou ti, kteří mají přístup pouze ke zveřejňovaným, informacím, hlavně

k externím výkazům finančního účetního. Jindřichovská & Kubíčková (2015) mezi externí

uživatele řadí:

➢ Investory

Využívají výsledky při rozhodování o budoucích investicích do daného podniku.

➢ Odběratele a dodavatele

Odběratelé mají zájem pouze o stabilní dodavatele, kteří dostojí svým smluvním závazkům,

jelikož jsou na jejich dodávkách závislí.
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Dodavatelé se zaměřují na solventnost podniku, výsledky analýzy tudíž využívají

k formování obchodní politiky.

➢ Zaměstnance

Výsledky analýzy mohou použít k posouzení celkové stability podniku, ze které

vychází například sociální a mzdové jistoty.

➢ Státní orgány

Využívají výsledky finanční analýzy hlavně pro státní statistiku na úrovni národního

hospodářství.

➢ Veřejnost

Výsledky finanční analýzy slouží především jako posouzení stability z hlediska

pracovních míst či veřejného zájmu. Tyto informace jsou zveřejňovány například ve

Sbírce listin u Obchodního rejstříku a jsou vykazovány na základě zákona o účetnictví.

Reporty pro externí uživatele musí být připraveny v souladu s českými standardy


[…]


ukázalo se, že oba podniky efektivně využívají majetek.

Po srovnání doby obratu pohledávek a závazků jsem došla k závěru, že by bylo vhodné

zaměřit se na optimalizaci těchto dvou ukazatelů, postupně dobu snižovat a využít tak

možnost vyjednat si s dodavateli co nejlepší podmínky.

Jako poslední byl analyzován ukazatel zadluženosti, který ukázal, že u obou podniků ve

sledovaném období byla zadluženost příliš vysoká, a tak bych doporučila snižovat podíl

cizích zdrojů a zvyšovat vlastní zdroje, aby oba podniky byly finančně nezávislé a tedy

zdravé.
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Dále by se podniky měly zaměřit na rentabilitu, jelikož výsledky byly záporné nebo téměř

nulové, což bylo způsobeno záporným výsledkem hospodaření. Cestu, jak vyřešit tento problém

bych viděla ve zvyšování tržeb. Zaměřila bych se na rozvíjení obchodních vztahů

a komunikaci. Je důležité, aby zákazník měl k danému podniku důvěru, za takové situace se

klient opětovně vrací a rád produkt či služby doporučí ostatním. Loajální a nově příchozí

zákazníci by mohli ke zvýšení zisku významně pomoci. Dále bych doporučila zaměřit se na

přesnou kalkulaci ceny, aby nedocházelo ke zbytečným ztrátám z důvodu odhadované ceny

materiálu či jednotkových nákladů a snažila se o největší motivaci zaměstnanců, kteří přicházejí

do kontaktu s klienty, jelikož zaměstnanci by měli projevovat ochotu, zájem a nadšení klientům

plnit jejich přání a potřeby.

V neposlední řadě bych doporučila zvážení pořízení finančního majetku v podobě majetkových

cenných papírů nebo cenin pro zlepšení finanční stability a vyhnutí se platební neschopnosti.

Oba podniky vlastní pouze peněžní prostředky v hotovosti a na bankovních účtech.

Na úplný závěr bych chtěla podotknout, že provedené analýzy jsem poskytla jednateli obou

firem a hlavní účetní, a mohly by tak posloužit jako zpětná vazba podnikání a jako případný

zdroj pro poznání finančního zdraví společností a snažit se předejít problémům, které by mohly

v budoucnu nastat.
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Zdroj: Vachtová Jitka (2020). Účetníček. Dostupné 23. 2. 2021 z Výkaz zisku a ztráty v

plném rozsahu | účetníček.cz (ucetnicek.cz)

Příloha C: Výkaz cash flow

Zdroj: Hardyn Michal (2018). Hardyn.cz. Dostupné 23. 2. 2021 z Cash flow - důležitý

ukazatel úspěšnosti firmy - Hardyn.cz

Příloha D: Fast cargo s.r.o. – rozvaha 2017

Zdroj: Interní dokumenty podniku (2021)

Příloha E: Fast cargo s.r.o. – výkaz zisku a ztráty 2017

Zdroj: Interní dokumenty podniku (2021)

Příloha F: Fast cargo s.r.o. – rozvaha 2018

Zdroj: Interní dokumenty podniku (2021)

Příloha G: Fast cargo s.r.o. – výkaz zisku a ztráty 2018

Zdroj: Interní dokumenty podniku (2021)

Příloha H: Fast cargo s.r.o. – rozvaha 2019

Zdroj: Interní dokumenty podniku (2021)

Příloha I: Fast cargo s.r.o. – výkaz zisku a ztráty 2019

Zdroj: Interní dokumenty podniku (2021)

Příloha J: Fast cargo s.r.o. – rozvaha 2020

Zdroj: Interní dokumenty podniku (2021)

Příloha K: Fast cargo s.r.o. – výkaz zisku a ztráty 2020

Zdroj: Interní dokumenty podniku (2021)

Příloha L: Recyklace Přeštice s.r.o. – rozvaha 2019

Zdroj: Interní dokumenty podniku (2021)

Příloha M: Recyklace Přeštice s.r.o. – výkaz zisku a ztráty 2019

Zdroj: Interní dokumenty podniku (2021)

Příloha N: Recyklace Přeštice s.r.o. – rozvaha 2020

Zdroj: Interní dokumenty podniku (2021)

Příloha O: Recyklace Přeštice s.r.o. – výkaz zisku a ztráty 2020

Zdroj: Interní dokumenty podniku (2021)

Abstrakt

Hrádková, D. (2021). Finanční reporting (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: finanční reporting, finanční analýza, finanční zdraví, majetková struktura,

likvidita, zadluženost, rentabilita, aktivita

Předmětem této bakalářské práce je problematika finančního reportingu, přičemž hlavním

cílem je posoudit finanční zdraví dvou vybraných podniků, vyhodnotit současnou situaci

a navrhnout doporučení, na co by se podniky měly zaměřit, aby do budoucna bylo dosaženo

lepších výsledků. Teoretická část vymezuje problematiku finančního reportingu a jeho zdrojů.

V praktické části jsou následně uplatněny a aplikovány metody finanční analýzy na vybrané

podniky. Výsledky analýzy obou podniků jsou následně porovnány a jsou stanoveny návrhy

na zlepšení finanční situace.

Abstract

Hrádková, D. (2021). Financial reporting (Bachelor Thesis). University of West Bohemia,

Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: financial reporting, financial analysis, financial health, assets structure,

liquidity, indebtedness, profitability, activity

The topic of this bachelor thesis is financial reporting and it aims to determine the

financial health of two selected companies, assess their current situation and also make

recommendations about the focus and direction they need in order to achieve better results

in the future. The theoretical part defines the main concepts of the financial reporting and

its sources. In the practical part, these methods are applied on the selected companies.

Then, the analyses of both companies are compared and recommendations for

improvement of their financial situation are determined.