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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo posoudit finanční zdraví dvou konkrétních podniků, vyhodnotit

současnou situaci a navrhnout doporučení, na co by se podniky měly zaměřit, aby do budoucna dosáhly

lepších výsledků. Cíl práce byl splněn.

Práce neřeští kompletně finanční reporting daných podniků, ale zaměřuje se na provedení, vyhodnocení a

porování provedené finanční analýzy. S ohledem na skutečnost, že se jedná o bakalářskou práci a autorka

zvolila pro aplikační část dva podniky, hodnotím zvolené provedení za velmi dobré, analýza je poměrně

kvalitně zpracována. Autorka stanovila na základě provedených výpočtů vyhodnocení situace v obou

podnicích a stanovila doporučení.
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Formálně i obsahově práce splňuje požadavky kladané na daný typ prací. Na některých místech mohly

být vhodněji uvedeny citace či formulace.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jak v práci autorka uvádí, zpracované analýzy byly předány vedení obou podniků. Jsou již známy jejich

reakce či bylo zavedeno nějaké autorčino doporučení?

Jaké motivační prvky pro zaměstnance byste doporučila zavést a proč?

Podniky si v mnohém nevedly dobře, co považujete za největší hrozbu pro každý z nich a proč?

V Plzni, dne 24. 5. 2021 Podpis hodnotitele